
3.pielikums 

Jaunjelgavas pilsētas bibliotēkas 

lietošanas noteikumiem Nr.2023/4 

 

DATORU, INTERNETA UN VISPĀRPIEEJAMO ELEKTRONISKĀS INFORMĀCIJAS 

RESURSU 

 PUBLISKAS IZMANTOŠANAS NOTEIKUMI 

 

1. Vispārīgie noteikumi 

 1.1.  Šie noteikumi nosaka kārtību kādā apmeklētāji izmanto datorus, internetu un vispārpieejamos 

elektroniskās informācijas resursus Bibliotēkā. Par interneta lietotāju var kļūt ikviens 

interesents. 

1.2.  Pirmo reizi reģistrējoties, lietotājs iepazīstas ar šiem noteikumiem, ko apliecina ar parakstu. 

1.3.  Lietotājs var rezervēt darba vietu uz konkrētu laiku, bet ne ilgāk kā 1 stundu vienā reizē. Ja 

lietotājs datoru izmanto mācību nolūkos, tad tas var tikt pagarināts. 

1.4. Kavējot ilgāk par 10 minūtēm, reģistrētā persona zaudē datora lietošanas tiesības rezervētajā 

laikā. 

1.5.  Pirms darba uzsākšanas lietotājam jāpiereģistrējas datoru lietotāju žurnālā. 

1.6.  Lai izmantotu Bibliotēkas piedāvātās autorizētās datu bāzes, lietotājam jāvēršas pie 

Bibliotēkas darbinieka. 

1.7. Bibliotēka neatbild par Lietotāja saglabāto informācijas drošību un konfidencialitāti. 

Informācija var būt pieejama jebkuram Lietotājam un var tikt izdzēsta bez brīdinājuma. 

2. Lietotāja tiesības 

2.1. Izmantot datorus rezervētajā laikā. 

2.2.  Izmantot datorā esošās datorprogrammas. 

2.3. Saņemt bibliotekāru konsultācijas neskaidrību gadījumā, izņemot gadījumus, kad lietotājs 

strādā ar personīgiem vai sensitīviem datiem. 

2.4.  Izmantot personīgos datu nesējus (CD, disketes, USB iekārtas, digitālās kameras u.c.), 

saskaņojot ar Bibliotēkas darbinieku. 

2.5. Veikt datora izdrukas un skenēšanas pakalpojumus saskaņā ar apstiprināto maksas 

pakalpojumu cenrādi - tikai ar Bibliotēkas darbinieka piekrišanu. 

2.6.  Lietotājiem ir atļauts izmantot personīgo laptopu un bezvada internetu, par to informējot 

Bibliotēkas darbinieku. 

3. Lietotāja pienākumi 

3.1.  Bibliotēkas lietotājam jāievēro darba drošības, elektrodrošības un ugunsdrošības noteikumi 

(neaiztikt elektriskos vadus, to savienojumus, kontaktdakšas, kontaktligzdas, datoru daļu 

savienojošos vadus u.c.). 

3.2.  Par programmas kļūdām vai bojātu aparatūru lietotājam nekavējoties jāinformē Bibliotēkas 

darbinieks. 

3.3. Beidzot darbu, aizvērt visas programmas, ar kurām tika strādāts, izdzēst lejuplādētos 

dokumentus, jo bibliotēka neatbild par saglabāto datu drošību un konfidencialitāti. 

3.4.  Strādājot ar datoru, ievērot klusumu. 

4. Lietotājam aizliegts 

4.1.  Uzsākt vai turpināt darbu ar citu bibliotēkas datoru, nesaskaņojot to ar bibliotekāru. 



2 
 

4.2.  Ieslēgt vai izslēgt datoru, pieslēgt vai atslēgt multifunkcionālās iekārtas, pārstartēt datoru, kad 

traucēta tā darbība. 

4.3. Mainīt datora konfigurāciju vai uzstādīt programmas. 

4.4.  Bez atļaujas izmantot un bojāt citu lietotāju saglabātās datnes. 

4.5.  Lietot pārtikas produktus datoru izmantošanas vietās. 

4.6.  Vienlaicīgi atrasties pie datora vairāk kā 2 lietotājiem, izņēmuma gadījumos var atrasties arī 

vairāki, bet saskaņojot to ar bibliotēkas darbinieku, pie datora atrasties virsdrēbēs, mitrās 

drēbēs, ar mitrām rokām. 

4.7. Apmeklēt vietnes, kas ataino vardarbību un agresiju, atkarību izraisošo vielu lietošanu, 

mudina uz azartspēlēm, satur agresīvu valodu un necenzētus vārdus, reklamē vai piedāvā 

seksuāla rakstura pakalpojumus, ļaunprātīgi izmanto bērnu uzticēšanos vai pieredzes 

trūkumu. 

4.8.  Spēlēt ar vardarbību saistītas datorspēles. 

4.9.  Lietot datoru alkohola, narkotisko vai citu apreibinošo vielu iespaidā. 

4.10. Izmantot datoru masu reklāmas vēstuļu vai mēstuļu izsūtīšanai. 

4.11.  Trokšņot, skaļi sarunāties savā starpā vai pa mobilo tālruni, vai citādi traucēt citu lietotāju vai 

darbinieku darbu. 

5. Ierobežojumi 

5.1.  Nepieciešamības gadījumā bibliotekāram ir tiesības ierobežot datorspēles, par prioritāti 

izvirzot informācijas meklēšanu.  

5.2.   Ikviens datortehnikas, datu un programmatūras lietotāja izraisītais bojājums ir jākompensē 

pašam lietotājam.                                                                                                                                                                                  

5.3.  Bibliotēkas IT speciālistam ir tiesības jebkurā brīdī palūgt atbrīvot darba vietu, lai veiktu 

datora tehnisko pārbaudi vai profilaktiskus darbus.   

5.4.  Gadījumos, kad cits lietotājs gaida iespēju izmantot internetu, datora lietošanas laiks ir 

ierobežots līdz vienai stundai. 

5.5.  Par skaļu un nepieklājīgu uzvedību, kas traucē citus bibliotēkas lietotājus , kā arī tīšu 

datortehnikas vai inventāra bojāšanu Bibliotēkas darbiniekam ir tiesības lietotājam uz laiku 

aizliegt izmantot šo pakalpojuma veidu. 

 

Jaunjelgavas pilsētas bibliotēkas vadītāja                                                                    Aina Strazdiņa 

 


